1

小出地区まちぢから協議会	 平成２９年度第２回運営委員会	 議事録

１	 日時・場所	 	 平成２９年９月１８日（月）	 １９時～２１時まで

小出地区コミュニティセンター	 大会議室

２	 出席者数

（出席者）出席名簿のとおり

（市より）小松担当主査、窪田主任

小出支所石井支所長

	 ○議事

（１）小出地区市民集会の実施について

	 	 	 資料にもとづき、説明があり、テーマ（１）から（１０）まで意見交換を行うこととなった。運

営に伴う、役割分担が確認され、司会、座長、各テーマの説明者について、決定した。

（２）各部会の活動状況について

	 	 	 各部会からこれからのこれまでの活動と今後の活動について、報告がなされた。

（３）その他

	 	 ア	 避難行動要支援者名簿の運用に関する意見交換会の調整事項について、説明があった。これは、

名簿の効果的な利用のため、避難行動要支援者支援制度の概要説明及び地区の避難支援等関係者

（自治会、民生委員・児童委員等）との意見交換を行う会の開催につき、調整をすることである

旨の説明があった。候補日：１０月中旬～１１月上旬（２案程度の日時を調整）することとし、

実施時間は、１時間３０分程度を予定、対象は、まちぢから協議会役員、自治会長（班長、組長

など名簿を取り扱う方）、民生委員・児童委員等（小出地区で説明及び意見交換が必要な方々を

調整）となった。

	 	 イ	 小出地区サイレン（11 時＆15 時）について、近隣住民から「騒音問題」として、提起され、

第一段階、拡大役員会での議論の中で、廃止してもよいとの意見が多数であった。運営委員にお

いての意見を交換した。

	 	 	 	 サイレンの経緯が説明され、３０年程前、自治会連合会から市へ要望され設置された。その後、

支所に設置、支所が小出小学校側に移転に伴い農協の屋上、農協建替えのため小出コミセンに移

設された。

	 	 	 	 協議の結果、１１月１日から試行的にサイレンを停止し、地域住民の反応を確認して、判断す

ることとなった。

以上